05 羽体発第 10 号

令和 5 年 9 月 18 日

 羽村市長

 橋本 弘山 様

特定非営利活動法人

羽 村 市 体 育 協 会

会 長 田 村 義 明

令和 5 年度羽村市体育協会要望書

初秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営につきまして、格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。また、当協会からの要望につきましても、ご配慮をいただき心から感謝申し上げます。

さて、スポーツ・レクリエーション活動は、心身両面にわたる健康の増進や地域でのコミ

ュニティづくり、青少年健全育成に寄与するなど、市民の生活に大きく関わっており、この

ような活動を支えるための条件整備も年々充実されてきております。

当協会では、これまで、各種スポーツ大会やレクリエーション大会等を通じて、市民の健

康づくりやコミュニティの醸成、青少年の健全育成に微力ながら力を尽くしているところで

あります。近年は、これらの活動が新型コロナウイルス感染症の影響で制限されていました

が、ここで活発化してきているところです。

今後も生涯スポーツ社会を実現するために、一層努力するうえで、その基盤であります施

設・設備の充実が今まで以上に必要となります。

このようなことを踏まえ、体育施設・設備等の充実に関して、下記のとおり要望しますの

で、ご理解とご支援をお願いします。

また、令和 6 年 4 月を目途に当協会の名称を「特定非営利活動法人羽村市スポーツ協会」

に変更し、さらなる市民スポーツの振興を図るなど、事業内容も充実していく予定ですが、

この名称変更には多額の経費が必要となるため、合わせて財政支援もお願いします。

記

１体育施設・設備等の充実について

(1) 当協会及び加盟団体からの要望事項

羽村市内のスポーツ施設、小・中学校体育館を利用している当協会の加盟団体から、

施設・設備等についての要望がありましたので、理事会で慎重に検討し、別紙のとおり

「令和 5 年度 体育施設・設備等に関する要望事項」として取りまとめましたので、ご

配慮くださいますようお願いします。

なお、要望事項の実施にあたっては、計画段階から当協会との協議の場を設けていた

だきますよう合わせてお願いします。

別紙

    令和 5 年度 体育施設・設備等に関する要望事項     №1
団 体 名 要 望 事 項 要 望 の 要 旨 ・ 内 容

体育協会
グラウンド等の

適正な管理

草等の繁茂により大会等の開催に支障がないよう、除草回数の

増加など、グラウンド等の適正な管理の徹底をお願いします。

体育協会・

バレーボー

ル連盟

ホールの設備改

善

今夏のバレーボールの大会時には室温が 35度以上になること

もあり、熱中症になる恐れが非常に高くなってきています。

これまでも継続して要望していますが、ホールの冷房設備につ

いて、事故が起きる前に、できるだけ早急に設置に向けた取り組

みをお願いします。

軟式野球連

盟

プリモパーク武

蔵野野球場への

用具の追加配置

グラウンドブラシ 3 本・レーキ 5 本の追加配置をお願いしま

す。

プリモパーク武

蔵野野球場の全

面的な整備

グラウンドの内野部分の土の入替・補充及び外野部分(芝地)の

除草をお願いします。

柔道会

第 3 ホール空調

機からの水漏れ

の改善

3 年ぐらい前から水漏れに気が付き、今年も 3 箇所から漏れて

いて、1 箇所は大粒の雨が降っているかように水が落ちている状

況です。バケツを置くなどの対策をしていますが、滑ってけがを

したり、カビが発生する心配があったりと、活動に支障を来して

います。また、夏場は冷房が使えないと熱中症の心配があります

ので、安心して活動ができるよう改善をお願いします。(添付資料

No.1・2)

ソフトテニ

ス連盟・テ

ニス連盟

S＆D スポーツ

パーク富士見テ

ニスコートの改

修

A・B 面ともサービスライン付近のコートが劣化していて、劣

化により生じた段差に躓き、転倒する要因になり危険なので、サ

ービスライン付近全体のコートの改修をお願いします。(添付資

料 No.3)

S＆D スポーツ

パーク富士見第

3 駐車場の整備

降雨時は至る所が池のようになり、車の乗降が困難であるた

め、砂利を撒くなどの整備をお願いします。

S＆D スポーツ

パーク富士見テ

ニスコート周辺

の樹木の剪定

東側のヒマラヤ杉が高木になっていて、積雪時は陰になった部

分が凍り、雪解けに時間を要しコートが利用できなかったり、転

倒する要因にもなり危険なので剪定をお願いします。

弓道会
弓道場建屋の点

検・修理

建屋も老朽化により、外壁の穴あきや塗装の剥がれ、天井の雨

漏りなどが年々拡大しています。特に玄関右側の外壁は下部の腐

食が内部まで深く進行した状態になっています。玄関先であり多

くの人の目にも触れますので、早急に建屋全体の点検・修理をお

願いします。

(添付資料 No.4・5)

別紙

   令和 5 年度 体育施設・設備等に関する要望事項      №2
団 体 名 要 望 事 項 要 望 の 要 旨 ・ 内 容

弓道会

防矢ネットを開

閉式に改修

道場的場までの矢道上部に設置してある防矢ネットは強風、豪

雨等による破損が度々あり、その都度補修をしています。道場開

設当初の防矢ネットのため経年劣化が進んでおり、破損と修理を

繰り返すことでは抜本的な解決に結びつかず、費用の点からも効

果的とは思われません。強風や台風の影響による破損を事前に回

避できるよう「予防保全」の観点から、防矢ネットを「昇降式」

に改修していただきますようお願いします。(添付資料 No.6)

会議室のエアコ

ンの更新

弓道場会議室のエアコンは年式も古く、弓道会で洗浄すること

もありますが、内部はカビ等で相当汚れている状況です。清潔な

室内環境を維持するためにも、最新の省エネ性能に優れたエアコ

ンへの更新をお願いします。

バスケット

ボール連盟

メインコート作

成と移動式ゴー

ルの設置

B リーグ等のバスケットボールチームを招致し、プロ選手の

プレーを市内の小・中学生や高校生に観ていただきたいので、

スポーツセンター第 1 ホールにメインコートの作成と移動式の

ゴールの設置をお願いします。

インディア

カ連盟

第１中学校体育

館への用具の追

加配置等

現在、当連盟加盟６団体が体育館を利用していますので、イ

ンディアカ用の小さい得点板を２コート分追加配置をお願いし

ます。また、コート線が剥がれているため、貼付をお願いしま

す。

添付資料 No.1

添付資料 No.2

添付資料 No.3

A コート道路側 B コート道路側

A コートグランド側 B コートグランド側

 添付資料 No.4

添付資料 No.５

添付資料 No.6